⁶⁸ La *Maior Chronica Boemorum*, chiamata anche *Chronica maior Bohemiae*, è un'opera storica redatta alla fine del XV secolo da Nicolaus Glassberger (in ceco Mikuláš Glassberger, in latino Nicholaus de Bohemia). Si tratta di una compilazione di cronache precedenti la cui narrazione copre i secoli XIII e XIV.

Bohemia est pars Mesie ad plagam occidentalem iuxta Germaniam posita in Europa, trans Danubium sita versus aquilonarem plagam, cuius ad orientem vergens latus Moravi obtinent et Slesitarum nacio: Septe[n]trionem ydem Slesite ac Saxones, qui et Misnenses et Thuringi appellantur, ac occidentem Advocatorum terra, Baioariorum seu Bauarorum regio, meridionalem plagam tum Bauari tum Australes habent; qui ripas Danubii vtrasque accolunt. Nec alia Bohemie quam Theutonum terra coniungitur, regionis longitudo latitudoque pene parem formam rotundam tenere dicitur, cuius dyametrum trium dierum itinere expedito patet ... Nam terram irrigat Albea ..., qui in montibus oritur Bohemorum, qui Bohemiam Moraviamque disterminant, mediam ferme provinciam perlabitur primo in occidentem, deinde in septentrionem, vbi provinciam relinquit per angustias moncium et abrupta wallium preceps Saxoniam petit. Alii ampnes in Bohemia Orlicze, quod aquilam signat Egra, qui ex nomine opidi, quod alluit, vocitatur – opidum autem ... est in terra Advocatorum – et apud Littomericiam Albi inmiscetur. Sed cunctos Multavua excedit, que preterfluit

De situ regionis Bohemicae, de fluminibus eiusdem et civitatibus ac de Bohemorum moribus.

Bohemia ... trans Danubium sita Germaniae portio est, quilonis flatibus ... exposita. Cuius ad orientem vergens latus Moravi obtinent et Sclesitarum natio, seprentionem iidem Sclesitae ac Saxones, qui et Misnenses et Thuringi appellantur. Ad occidentem ludicum terra est Baioariorumque regio, meridionalem plagam cum Baioarii, tum Austriales habent, qui ripas utrasque Danubii accolunt, nec alia Bohemiae quam Theutonum terra coniungitur. Regionis longitudo latitudoque paene par, nam formam rotundam tradunt, cuius diametrum trium dierum itinere pateat ... Flumina, quae terram irrigant, universa in Albim exoneratur. Hic in montibus exoriens, qui Bohemiam Moraviamque disterminant, mediam ferme provinciam perlabitur, primo in occidentem, deinde in semptentrionem versus, ubi provinciam relinquit, per angustias montium et abrupta convallium praeceps Saxoniam petit ... Amnes alii, quos Bohemi memorant: Orlicze, quod “aquilam” signat, Egra, qui ex nomine oppidi, quod alluit, vocitatur, in terra Advocatorum

Pragam, regiam ciuitatem et metropolim regni, et Saczauam et Lusnicam et Misam et Albim secum trahit ... Opida autem et ciuitates toto regno memorabilia: Praga, regi pontificique honesta sedes; et est in tres partes divisa: Paruam Pragam, Veterem ac Nouam. Post Pragam Luthomisle altera in Bohemia pontificalis ciuitas... Cuthna quoque alia non parua ciuitas, vbi argenti vene fodiuntur ...

exoriens apud Litomeritiam Albi miscetur. Sed cunctos Multavia excedit, qui metropolim regni, Pragam, influit: hic Sazavam et Lusinitium et Misam et Albim secum trahit. Oppida toto regno memorabilia: Praga, regi pontificique honesta sedes ... tris in partes divisa, quis nomina indidere Paruam Pragam, Veterem et Novam ... Post Pragam Litomesle, altera in Bohemia pontificalis ciuitas, vicina Moravis, Cuthna quoque haud parvi nominis habetur, ubi argenti inexhaustae venae suffodiuntur ...

Il secondo estratto riguarda l'episodio mitologico della *Bitva na turském poli*, una battaglia che sarebbe avvenuta durante la guerra tra Cechi, guidati da Neklan e Lučani, comandati da Vrastislav. L'episodio è originariamente narrato all'interno della Cronaca di Cosmas (1119 - 1125).

FRB V, p. 14

Interea quedam mulier habens privignum filium, illum sic alloquitur: Scio Boemorum gentem obtinere debere victoriam, et ad finem, ut tu solus possis evadere, dabo consilium tibi: primum, quem in bello adversantem hostem habueris, interfice, et abscissis utrisque auribus eius ipsas

HB I cap. X, p. 34-36

In alia parte mulierem fuisse tradunt, quae privigno bellum petitulo Vratistaum in pugna casurum maioremque populi partem cum eo interituram praedixerit. Posse tamen evadere iuvenem, si sibi crederet. Adolescenti se credere atque imperata facturum repondenti iussisse, ut pergeret ... primumque, qui obuius fieret,

in peram tuam mitte, et inter utrosque pedes equi tui in modum crucis evaginato ense tuo terram linire. Et hoc faciens equum ascendas et terga vertas retro nullatenus respiciens.

Sic vix solus poteris aliis omnibus interfectis evadere. Ille vero sciens novercam suam plenam esse spiritu phitonico, hoc ipsum se facturum promissit et fecit ...

Ab alia parte autem omnes interfecti sunt, illo solum excepto, qui ad informacionem noverce sue de bello fugerat. Qui eciam domum suam rediens invenit mulierem suam mortuam esse, quam cum diligencius conspexisset, comperit ipsam vulneratam in pectore et auribus carere, ac recipiens de pera auriculas, eiusdem uxoris sue fuisse reperiit, eius quidem, quem in bello primum suum adversarium occiderat.

occidere atque utrasque aures cadenti amputare et in pera recondere. Exin gladio inter priores equi pedes signum crucis in terra facere, qua deosculata equum ascendentem fugam maturare.

Ex hostibus caeso principe quam paucissimi evaserunt. Aiunt adolescentem, qui novercae iussioni paruerat, domum redeuntem uxorem suam, quam unive amavit, interemptam reperisse ambabus caentem auribus pectusque confossam. Quas hosti amputaverat aure, coniugis suae fuisse stupentem tristemque cognovisse. Tantum praestigia possunt aut veneficarum carmina mulierum.

Il terzo estratto dalla cronaca di Pulkava fa riferimento all'episodio secondo cui il principe Jaromir, dopo essere stato salvato da Giovanni Battista, avrebbe fondato l'omonimo monastero nella località di Veliz.

FRB V, p. 33n

HB I, cap. XVII pp. 48-50

Wrsovicenses ... superstitem iuvenem Jaromir ... machinates extinguere ... sibi ... ducatis Boemie regimen usurpare

(Vrsovicenses) ... Ianurem ... dolo necare conantur. Cochares, inter Vrsovicenses consilio et auctoritate maior, adolescentem

conantur.

Nam quadam die iidem Wrssovicenses ... cum quodam perfidissimo maiore et direttore eorum Cochan nomine, opportunitate capta ducem et dominum suum Jaromir simulate venacionis causa fictum ad locum, in quo nunc est monasterium Veliz, duxerunt densas in silvas.

Et dum locum aptum ad perpetrandum ... fascinus conspexissent, ducem ... ligantes ad arborem et de ipso metam sagittariam statuentes sagittis et telis eum interficere nitebantur. Ubi sic accidit, quod idem dux Jaromir ob magne devocionis ardorem et ... reverenciam, quibus a puericia sua sanctum Johannem Baptistam summopere studuerat honorare, idem ... Johannes Baptista in tanta necessitate sua ... ducem Jaromir graciose protexit. Nam dum ... impii traditores sui in eum tela iacerent, sanctus Johannes cum indumento suo prohibuit, ... quod dux ipse nullatenus a sagittis ... ledebatur. In eadem eciam hora beatus Johannes uxori dicti Jaromir ... per visionem apperuit admonens eam, ut ad liberacionem sui mariti Jaromir suum fidelem populum incitaret. Insuper dum hec miraculose sic fierent, quidam familiaris ... ducis Jaromir Howora nomine, qui premissis maleficiis interfuit, fidelitate motus ... venit Pragam nuncians ... amicis dicti ducis singula,

sub specie venationis in silvas tractum ad stipitem arboris alligatum sagittis confodi iubet. Fama est divum Iohannem Baptistam ab eo precibus exoratum hirsuto tegmine sagittas excepisse uxoremque eius per visum commonuisse, periclitanti viro ut opem ferret. Interea famulum principis Ovoram nomine ex periculo prolapsum prodicionem populo exposuisse. Illum tanta novitate commotum correptis mox armis in silvam procurrisse captisque proditoribus atque occisis ducem salvum reduxisse.